
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020052800066

66

Nº 101, quinta-feira, 28 de maio de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO
COORDENAÇÃO REGIONAL DE CUIABÁ-MT-CR-CGB

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 194028

Número do Contrato: 98/2018.
Nº Processo: 08755000339202047.
PREGÃO SRP Nº 19/2017. Contratante: FUNDACAO NACIONAL DO INDIO -.CNPJ Contratado:
37979739000105. Contratado : MONEY TURISMO EIRELI -.Objeto: Prorrogação do prazo de
vigência do Contrato nº 98/2018, que versa sobre a prestação de serviços de emissão,
remarcação e cancelamento de passagens aéreas nacionais, visando atender à
Coordenação Regional de Cuiabá, por mais 12 (doze) meses. Fundamento Legal: Art. 57, II,
combinado com o art. 65, §8º, ambos da Lei nº 8.666/1993. Vigência: 08/08/2020 a
08/08/2021. Valor Total: R$33.536,25. Fonte: 100000000 - 2020NE800017. Data de
Assinatura: 25/05/2020.

(SICON - 27/05/2020) 194035-19208-2020NE800013

COORDENAÇÃO REGIONAL DE MANAUS-AM
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 194006

Número do Contrato: 12/2020.
Nº Processo: 08769000358202014.
DISPENSA Nº 6/2020. Contratante: FUNDACAO NACIONAL DO INDIO -.CNPJ Contratado:
08627332000102. Contratado : E M DE SOUZA E CIA LTDA -.Objeto: Acréscimo de 50% ao
valor do Contrato nº12/2020, para aquisição de 1.279 cestas basicas para combate a
pandemia do COVID 19, com respaldo na Lei 13.979/20. Fundamento Legal: Lei 8666 de 93
e alterações .Valor Total: R$117.028,50. Fonte: 300000000 - 2020NE800127 Fo n t e :
100000000 - 2020NE800153. Data de Assinatura: 21/05/2020.

(SICON - 27/05/2020) 194035-19208-2020NE800013

Ministério do Meio Ambiente

INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE
E DOS RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO: 02001.013369/2019-16.
ESPÉCIE: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 08/2020, QUE FAZEM ENTRE O INSTITUTO
NACIONAL DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS CNPJ:
03.659.166/0001-02 E A EMPRESA R7 FACILITIES - SERVICOS DE ENGENHARIA EIRELI
CNPJ/MF SOB O Nº 11.162.311/0001-73.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS DE SECRETÁRIA EXECUTIVA E
SECRETÁRIA EXECUTIVA BILÍNGUE, COM DISPONIBILIZAÇÃO DE MÃO DE OBRA EM REGIME
DE DEDICAÇÃO EXCLUSIVA.
VALOR: R$ 955.402,96 (NOVECENTOS E CINQUENTA E CINCO REAIS MIL REAIS,
QUATROCENTOS E DOIS REAIS E NOVENTA E SEIS CENTAVOS).
VIGÊNCIA: 20/04/2020 A 20/04/2021.
DATA DE ASSINATURA: 14/04/2020. PELO IBAMA: LUIS CARLOS HIROMI NAGAO - DIRETOR
DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA DO IBAMA. PELA R7 FACILITIES -
SERVICOS DE ENGENHARIA EIRELI: RICARDO DE SOUZA LIMA CAIAFA - REPRESENTANTE
L EG A L .

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 5/2020

PROCESSO: Nº 02015.004001/2018-27
ESPÉCIE: ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA PARA GESTÃO COMPARTILHADA DOS
CENTROS DE TRIAGEM, DE REABILITAÇÃO E ÁREAS DE SOLTURA DE ANIMAIS SILVESTRES
QUE ENTRE SI CELEBRAM O INSTITUTO BRASILEIRO NO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS
NATURAIS RENOVÁVEIS - IBAMA E O ESTADO DE MINAS GERAIS, POR INTERMÉDIO DO
INSTITUTO ESTADUAL DE FLORESTAS - IEF.
OBJETO: estabelecer cooperação técnica entre os partícipes visando à gestão
compartilhada dos Centros de Triagem de Animais Silvestres (CETAS), Centros de
Reabilitação de Animais Silvestres (CRAS) e Áreas de Soltura de Animais Silvestres (ASAS)
em Minas Gerais, com vistas ao recebimento, identificação, marcação, triagem, avaliação,
recuperação, reabilitação e destinação de animais silvestres oriundos de ações de
fiscalização, estaduais e federais, de recolhimento e de entrega voluntária.
VIGÊNCIA: 05 (cinco) anos a contar da data de sua publicação, podendo ser prorrogado em
comum acordo entre os partícipes, mediante aviso prévio de 90 (noventa) dias, por meio
de Termo Aditivo, observada a legislação em vigor.
DATA DE ASSINATURA: 14/04/2020.
ASSINAM: ENIO MARCUS BRANDAO FONSECA, Superintendente do IBAMA em Minas
Gerais;
ANTÔNIO AUGUSTO MELO MALARD, Diretor Geral do Instituto Estadual de Florestas;
DANIEL AMBROZIO DA ROCHA VILELA (testemunha); e
LILIANA ADRIANA NAPPI MATEUS (testemunha).

DIRETORIA DE QUALIDADE AMBIENTAL
COMUNICADO Nº 7641179/2020-DIQUA, DE 22 DE MAIO DE 2020

O Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis -
IBAMA, atendendo ao disposto no Art. 27º do Decreto n° 4.074/02, torna pública a

concessão do Registro Especial Temporário para pesquisa/experimentação do produto:
Registrante: OURO FINO QUÍMICA LTDA.; Marca comercial do produto: OFA-I 0016/14; Nº
de registro do produto: 3996/18; Nome Químico do ingrediente ativo: ethyt 4-
cyctopropyt(hydroxy)methylene-3,5-dioxocyctohexanecarboxylate; Nome Comum do
Ingrediente Ativo: Trinexapaque-etílico; Indicação de uso aprovada: produto regulador de
crescimento para a realização de testes em laboratório - físico-químicos, ecotoxicológicos e
toxicológicos; Classificação Toxicológica Preliminar: Classe I - Extremamente Tóxico;
Classificação Ambiental Preliminar: Classe I - Altamente Perigoso ao Meio Ambiente;
processo SEI/IBAMA nº 02001.003996/2018-68.

CAROLINA FIORILLO MARIANI
Diretora de Qualidade Ambiental

COMUNICADO Nº 7641179/2020-DIQUA, DE 22 DE MAIO DE 2020

O Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis
- IBAMA, atendendo ao disposto no Art. 27º do Decreto n° 4.074/02, torna pública a
concessão do Registro Especial Temporário para pesquisa/experimentação do
produto:
Registrante: OURO FINO QUÍMICA LTDA.; Marca comercial do produto: OFA-I 0016/14;
Nº de registro do produto: 3996/18; Nome Químico do ingrediente ativo: ethyt 4-
cyctopropyt(hydroxy)methylene-3,5-dioxocyctohexanecarboxylate; Nome Comum do
Ingrediente Ativo: Trinexapaque-etílico; Indicação de uso aprovada: produto regulador
de crescimento para a realização de testes em laboratório - físico-químicos,
ecotoxicológicos e toxicológicos; Classificação Toxicológica Preliminar: Classe I -
Extremamente Tóxico; Classificação Ambiental Preliminar: Classe I - Altamente Perigoso
ao Meio Ambiente; processo SEI/IBAMA nº 02001.003996/2018-68.

CAROLINA FIORILLO MARIANI
Diretora de Qualidade Ambiental

INSTITUTO DE PESQUISAS JARDIM BOTÂNICO DO RIO DE
JA N E I R O

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 443020

Número do Contrato: 8/2019.
Nº Processo: 02011000370201881.
DISPENSA Nº 14/2019. Contratante: INSTITUTO DE PESQUISA JARDIM -BOTANICO DO RIO
DE JANEIRO. CNPJ Contratado: 33683111000107. Contratado : SERVICO FEDERAL DE
PROCESSAMENTO -DE DADOS (SERPRO). Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do
contrato original. Fundamento Legal: Inciso II do art. 57 da Lei nº 8.666/93. Vigência:
21/05/2020 a 21/05/2021. Data de Assinatura: 20/05/2020.

(SICON - 27/05/2020) 443020-44206-2020NE111111

Ministério de Minas e Energia

AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA
EXTRATO DE RESCISÃO

Termo de Rescisão Consensual do Contrato de Gestão 2017-2020. Processo:
48500.005369/2016-70. Partes: Ministério de Minas e Energia - MME e Agência Nacional
de Energia Elétrica - ANEEL. OBJETO: Rescisão Consensual, a partir de 1º de janeiro de
2020, do Contrato de Gestão 2017-2020, com base no art. 52, inc. I, da Lei nº 13.848, de
25 de junho de 2019. DATA DE ASSINATURA: 26/05/2020

AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 11/2020 - UASG 323102

Nº Processo: 48051002020202006.
PREGÃO SRP Nº 26/2019. Contratante: AGENCIA NACIONAL DE MINERACAO -.CNPJ
Contratado: 09813581000155. Contratado : FORMA OFFICE COMERCIO DE MOVEIS E-
INTERIORES LTDA. Objeto: Aquisição de mobiliário. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 .
Vigência: 27/05/2020 a 26/05/2021. Valor Total: R$550.441,00. Data de Assinatura:
27/05/2020.

(SICON - 27/05/2020) 323102-32396-2020NE800095

GERÊNCIA REGIONAL TIPO II NO ESTADO DO PARÁ
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 6/2020 - UASG 323108

Nº Processo: 48059000330202016 . Objeto: Contratação de Licenciamento anual de veículo
Oficial (DPVAT) da carga patrimonial da Gerência da ANM no Estado do Pará para as
camionetes de placas: OFR 6329, OFR 6459, JVZ 1173, OFK 0161, OFK 0091, OFK 0011, JUM
3219, exercício 2020. Em cumprimento às determinações do Código de Trânsito Brasileiro
(CTB). Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso VIII da Lei nº
8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Pagamento de seguro obrigatório de veiculo a órgão
público criado especificamente para esse finalidade. Declaração de Dispensa em
22/05/2020. DORI EDSON FERREIRA DIAS. Chefe de Divisão. Ratificação em 22/05/2020.
MARIA DO ROSARIO MIRANDA COSTA. Ordenadora de Despesa. Valor Global: R$ 40,32.
CNPJ CONTRATADA : 04.822.060/0001-40 DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO
PARA .

(SIDEC - 27/05/2020) 323108-32396-2020NE800016

COMPANHIA DE PESQUISA DE RECURSOS MINERAIS
COMPANHIA DE PESQUISA DE RECURSOS MINERAIS EM MINAS

GERAIS
AVISO DE ALTERAÇÃO

PREGÃO Nº 3/2020

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
19/05/2020 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada
para a prestação de serviços de vigilância patrimonial desarmada nas dependências da
Litoteca de Caeté da CPRM, localizada a Avenida João Pinheiro, 140, Bairro Centro,
Caeté/MG, CEP 34800.000. Total de Itens Licitados: 00001 Novo Edital: 28/05/2020 das
08h00 às 12h00 e de13h00 às 17h59. Endereço: Av. Brasil, 1731 - Bairro Funcionarios BELO
HORIZONTE - MG. Entrega das Propostas: a partir de 28/05/2020 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 09/06/2020, às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

MARLON MARQUES COUTINHO
Superintendente Regional

(SIDEC - 27/05/2020) 495600-29208-2020NE000048

COMPANHIA DE PESQUISA DE RECURSOS MINERAIS NO RIO DE JANEIRO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Terceiro Termo Aditivo ao Contrato n.º 027/PR/17 - Contratada: SERVIÇO FEDERAL DE
PROCESSAMENTO DE DADOS (SERPRO). - Objeto: Prorrogar a vigência do contrato em
epígrafe por um período de 12 meses, contados a partir de 26/05/2020 e com término
previsto para 26/05/2021, de acordo com o previsto no art. 57, inc. II, da Lei nº 8.666/93
e na Cláusula Décima Sexta do referido Contrato. - CPRM: ESTEVES PEDRO COLNAG O,
Diretor(a)-Presidente; CASSIANO DE SOUZA ALVES, Diretor(a) de Administração e Finanças
e Diretor(a)-Presidente, Substituto(a)- Contratada: Jacimar Gomes Ferreira,
Superintendente; Daniel Silva Antonelli, Usuário Externo.

COMPANHIA DE PESQUISA DE RECURSOS MINERAIS NO RIO
GRANDE DO SUL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2020 - UASG 495550

Nº Processo: 48043000517202081. Objeto: Aquisição de equipamentos de proteção
individual para atender as necessidades da CPRM, conforme as especificações
constantes no Termo de Referência - Anexo I, deste Edital.. Total de Itens Licitados: 12.
Edital: 28/05/2020 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: R. Banco da
Provincia, 105 a 139 - Bairro Sta. Tereza, Morro Santa Teresa - Porto Alegre/RS ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/495550-5-00007-2020. Entrega das
Propostas: a partir de 28/05/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 10/06/2020 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações
Gerais: .

ALEXANDRE SILVA NOGUEIRA
Pregoeiro

(SIASGnet - 26/05/2020) 495550-29208-2020NE000001

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
persolalizado
Highlight


		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-05-28T01:02:25-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




